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   PREDSJEDNIKU HRVATSKOG SABORA 
 
 
 
 
 Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske i članka 190. Poslovnika 
Hrvatskoga sabora, Klub zastupnika SDP-a podnosi Interpelaciju o radu Vlade 
Republike Hrvatske. 
 
 Za predstavnike Kluba zastupnika SDP-a koji će u njegovo ima sudjelovati u 
radu Hrvatskoga sabora i njegovih radnih tijela, određeni su zastupnici: Zoran 
Milanović, Slavko Linić, Dragica Zgrebec, Milanka Opačić, Gordan Maras. 
 
 
 
 
       PREDSJEDNIK  

KLUBA ZASTUPNIKA SDP-a 
 
       Zoran Milanović 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske i članka 190. Poslovnika 
Hrvatskoga sabora predlažemo 
 

 
INTERPELACIJU 

O RADU VLADE REPUBLIKE HRVATSKE 
 
 
 

Predmet interpelacije je: 
 
Uloga Vlade Republike Hrvatske na stvaranju uvjeta za smanjenje nelikvidnosti u 
sustavu. 
 
Zastupnici smatraju da je potrebno obaviti raspravu o Vladinoj politici osiguranja 
likvidnosti javnih i državnih poduzeća, državnog proračuna i drugih državnih 
institucija, a time i privatnog sektora skraćivanjem rokova plaćanja te štednje na svim 
razinama.  
 
Za predstavnike koji će u ime predlagatelja sudjelovati u radu  Hrvatskoga sabora i 
njegovih radnih tijela određuju se zastupnici  Zoran Milanović, Dragica Zgrebec, 
Slavko Linić, Milanka Opačić, Gordan Maras. 
 
 
 
Obrazloženje 
 
Nelikvidnost i neurednost plaćanja obveza jedan su od najvećih problema hrvatskog 
gospodarstva. Iako su Zakonom o obveznim odnosima propisani  rokovi plaćanja u 
poslovnim transakcijama oni se ne poštuju. 
 
Vlada je krajem veljače 2009. godine u paketu antirecesijskih mjera. između ostalog, 
utvrdila obvezu osiguranja likvidnosti javnih poduzeća, a time i privatnog sektora, 
skraćenja rokova plaćanja javnih poduzeća te štednja na svim razinama u tim 
tvrtkama (mjera 3.). Da se ova mjera ne provodi na zadovoljavajući način govore 
statistički podaci o drastičnom rastu nelikvidnosti u sustavu. 
 
Travanj 2009. godine bio je deveti mjesec kontinuiranog rasta broja insolventnih 
pravnih osoba. Registrirano je 22 478 insolventnih tvrtki u kojima je zaposleno 41 
074 radnika. Dospjele nepodmirene obveze dosegnule su razinu od 16,2 milijarde 
kuna. Zabilježen je i rastući trend nepodmirenih naloga do 60 dana plaćanja koji je u 
odnosu na prethodni mjesec porastao za 21,4%, a nepodmirenih naloga od 181 do 
360 dana plaćanja za 9,5%. U tom razdoblju registrirano je i 33 490 insolventnih 
fizičkih osoba a  njihove nepodmirene obveze su iznosile 4,4 milijarde kuna. 
 
U srpnju 2009. godine nastavljen je trend rasta broja insolventnih pravnih i fizičkih 
osoba ali uz bržu dinamiku u odnosu na prethodna razdoblja. Nepodmirene naloge 
za plaćanje imalo je 23 483 pravne osobe s ukupno 38 631 zaposlenih. Iznos 



dospjelih nepodmirenih obveza iznosio je 18,2 milijarde i u odnosu na isto razdoblje 
prošle godine je povećan na 5,9 milijardi kuna ili 48,2%. Samo u jednom mjesecu 
(lipanj-srpanj) iznos nepodmirenih obveza povećan je za 993,9 milijuna kuna. Raste i 
broj insolventnih fizičkih osoba kojih je krajem srpnja bilo 34 198, a iznos  njihovih 
nepodmirenih obveza dosegnuo je 4,6 milijardi kuna.  
 
Ukoliko se nastavi ovakav trend do kraja godine može doći do potpunog kolapsa u 
platnom prometu.  
 
Nastavljen je i trend nepodmirenih obveza po osnovi poreza i doprinosa koje su u 
srpnju u odnosu na lipanj 2009. godine veće za 4,5% i iznose 9 milijardi kuna.  
 
Zabrinjava činjenica da je 70% pravnih osoba nelikvidno zbog obveza nepodmirenih 
duže od godinu dana. Nepodmirene obveze do 60 dana kod pravnih osoba u srpnju 
su veće za 33,5% u odnosu na lipanj 2009. godine što upućuje na zaključak da sve 
više subjekata ulazu u zonu nelikvidnosti.  
 
Zato posebni naglasak treba dati na osiguranje likvidnosti jačanjem discipline u 
financijskom sustavu. Izuzetno je značajno da država osigura pravovremeno 
podmirenje svojih obveza i obveza javnih i državnih poduzeća. Da bi se to postiglo 
potrebno je uskladiti obveze s realnim mogućnostima njihovog financiranja što 
dodatno zahtjeva daljnju fiskalnu konsolidaciju. 
 
Stoga je potrebno osigurati čvršći porezni okvir koji će garantirati usklađivanje 
ročnosti državnih potraživanja i obveza: plaćanje dobavljačima i npr. povrat 
preplaćenog poreza na dodanu vrijednost. Urednim podmirivanjem obveza države i 
javnih poduzeća smanjuje se prostor za špekulativno ponašanje među 
poduzetnicima kad su u pitanju njihova međusobna potraživanja.  
 
Činjenica je da 5 velikih državnih poduzeća (HEP, HAC, HC, HŽ, INA) i državni 
proračun značajno utječu na likvidnost sustava. Prema nekim procjenama 20 velikih 
državnih poduzeća ima nepodmirenih oko 11 milijardi kuna.  
 
Za uredno održavanje sustava platnog prometa nužno je poduzeti rigorozne mjere za 
neplatiše jer oni generiraju nelikvidnost. Posebno se to odnosi na državni proračun i 
državna poduzeća  i institucije. 
 
Klub SDP-a je 18. lipnja 2009. godine uputio u proceduru Prijedlog zakona o 
rokovima plaćanja obveza državnih i javnih poduzeća, državnog proračuna i drugih 
državnih institucija. Vlada Republike Hrvatske na predloženi Zakon dala je negativno 
mišljenje obrazlažući da je u tom smislu poduzela odgovarajuće i dostatne mjere. 
Stanje likvidnosti u sustavu demantira te navode pa je potrebno činiti dodatne radnje 
da se stanje ublaži i sanira.  
 
S obzirom na navedeno podnositelji interpelacije predlažu Hrvatskome saboru da 
nakon provedene rasprave donese sljedeće   
 
 
 
 



Z A K L J U Č K E 
 
 

1. Zadužuje se Vlada Republike Hrvatske da osigura podmirenje obveza: 
 

a) državnog proračuna i drugih državnih institucija u roku od 30 dana 
b) državnih i javnih poduzeća u roku od 60 dana. 

 
2. Zadužuje se Vlada Republike Hrvatske da obveže uprave u javnim i državnim 

poduzećima, te odgovorne osobe u ministarstvima i drugim državnim 
institucijama da u slučaju nepodmirenja obveza u rokovima iz  točke 1. ovih 
Zaključaka sačini Plan nagodbe s vjerovnicima i o tome izvijeste nadzorne 
odbore, odnosno Vladu Republike Hrvatske.  

 
3. Zadužuje se Vlada Republike Hrvatske da obveže članove nadzornih odbora u 

državnim i javnim poduzećima da utvrde odgovornost uprava  radi kašnjenja u 
podmirivanju obveza utvrđenih Planom nagodbe s vjerovnicima i pokreću 
postupak njihovog razrješenja. 

 
 
4. Obvezuje se Vlada Republike Hrvatske da kvartalno analizira stanje likvidnosti 

državnih i javnih poduzeća, državnog proračuna i drugih državnih institucija i o 
tome izvijesti Hrvatski sabor.   

 
5. Zadužuje se Ministarstvo financija, Porezna i Carinska uprava da ubrzaju  

postupak naplate dospjelih nenaplaćenih poreza, doprinosa i drugih javnih 
davanja.  

 
 
6. Obvezuje se Vlada Republike Hrvatske da u roku od 6 mjeseci izradi i 

Hrvatskom saboru uputi na raspravu i prihvaćanje Prijedlog zakona o 
financijskom poslovanju sukladno Direktivi 2000/35/cc Europskog parlamenta i 
Vijeća o borbi protiv kašnjenja u plaćanju u poslovnim transakcijama.  

 
 
 
 
 
 

 
 
          PREDSJEDNIK KLUBA 
         ZASTUPNIKA SDP-a 

 
                                                                               Zoran Milanović 
 

 
 
 



Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske i članka 190. Poslovnika 
Hrvatskoga sabora, mi dolje potpisani zastupnici, podnosimo Interpelaciju o radu 
Vlade Republike Hrvatske u vezano na stvaranju uvjeta za smanjenje nelikvidnosti u 
sustavu. 
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Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske i članka 190. Poslovnika 
Hrvatskoga sabora, mi dolje potpisani zastupnici, podnosimo Interpelaciju o radu 
Vlade Republike Hrvatske vezano na upravljanje i kontrolu poduzeća u vlasništvu 
Republike Hrvatske 
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